5787. *Tant nous, signifie tant les associés* : on le voit par la signification de *tant nous*, en ce que ce sont les associés, comme ci-dessus, N° 5760.

5788. *Que celui dans la main de qui a été trouvée la coupe, signifie que celui chez qui est le vrai intérieur provenant du céleste Divin* : on le voit par la signification de *dans la main de qui*, en ce que c'est celui chez qui ; et par la signification de *la coupe*, en ce que c'est le vrai intérieur, N° 5736 ; et par la représentation de Joseph, en ce qu'il est le céleste Divin.

5789. *Et il dit : Loin de moi de faire cela, signifie qu'il ne sera nullement fait ainsi* : on le voit sans explication.

5790. *L'homme dans la main de qui a été trouvée la coupe, signifie celui chez qui est le vrai intérieur reçu du Divin* : on le voit d'après ce qui vient d'être dit, N° 5788.

5791. *Celui-là me sera serviteur, signifie que celui-là sera soumis à perpétuité* : on le voit par la signification de *serviteur*, en ce que c'est être à perpétuité sans le libre provenant du propre, N° 5786, ainsi être soumis à perpétuité.

5792. *Et vous, montez en paix vers votre père, signifie que les associés, chez qui n'est pas ce vrai, doivent retourner à leur précédent état* : on le voit par la représentation des dix

filis de Jacob, en ce qu'ils sont les associés chez qui n'a pas été trouvée la coupe, c'est-à-dire, le vrai intérieur qui est signifié par la coupe, N<sup>os</sup> 5736, 5788, 5790 ; et par la signification de *monter en paix vers votre père*, en ce que c'est retourner au précédent état, car lorsqu'ils ne sont pas acceptés par l'Interne, qui est Joseph, le précédent état leur reste.

5793. Vers. 18 à 31. *Et s'approcha de lui Jehudah, et il dit : Par moi, mon seigneur, que prononce, je te prie, ton serviteur une parole aux oreilles de mon seigneur, et que ne s'enflamme point ta colère contre ton serviteur, car toi, (tu es) comme Pharaon. Mon seigneur interrogea ses serviteurs, en disant : Avez-vous père ou frère ? Et nous dîmes à mon seigneur : Nous avons un père vieux, et un enfant de (sa) vieillesse, le plus petit, et son frère est mort, et il est resté lui seul à sa mère, et son père l'aime. Et tu dis à tes serviteurs : Faites-le descendre vers moi, et que je pose mon œil sur lui. Et nous dîmes à mon seigneur : Ne peut le jeune garçon quitter son père ; et qu'il quitte son père, et il mourra. Et tu dis à tes serviteurs : Si ne descend pas votre frère le plus petit avec vous, il ne vous arrivera plus de voir mes faces. Et il arriva que, comme nous montâmes vers ton serviteur, mon père, et nous lui déclarâmes les paroles de mon seigneur. Et dit notre père : Retournez, achetez-nous un peu de nourriture. Et nous dîmes : Nous ne pouvons descendre ; si notre frère le plus petit est avec nous, et nous descendrons ; car nous ne pouvons voir les faces de l'homme, et notre frère le plus petit point, lui, avec nous. Et nous dit ton serviteur, mon père : Vous, vous savez que deux (fils) m'a enfanté mon épouse. Et l'un est sorti d'avec moi, et j'ai dit : Certes, déchiré il a été déchiré, et je ne l'ai point vu jusqu'ici. Et vous prenez aussi celui-ci de devant mes faces ; et qu'il lui arrive malheur, et vous ferez descendre ma blanche vieillesse en mal au sépulcre. Et maintenant, comme je viendrai vers ton serviteur, mon père, et le jeune garçon point, lui, avec nous, — et son âme est liée à son âme, — Et il arrivera, comme il verra que le jeune garçon (n'y sera) point, et il mourra ; et feront descendre tes serviteurs la blanche vieillesse de ton serviteur, notre*